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ژئوپلیتیك خلیج فارس؛ شیخ نشین ها و عربستان
لبی بیان  »ژئوپلیتیك خلیج فارس« عنوان نشست انتشارات روزنامه اطلاعات به مناسبت گرامیداشت روز ملی خلیج فارس بود که در 13 اردیبهشت 1403 برگزار شد. دكتر مسجدجامعی در این نشست مطا

کردند که هرچند خلاصه اش در  روز پنج شنبه هفته پیش از نظر خوانندگان گذشت، اما با توجه به اهمیت موضوع، استاد آن را مبسوط تر و با افزوده هایی چند نگاشته اند که همچون همیشه شایان توجه است.

دوشنبه دهم آذر ]1337[  ـ 1/5 بعدازظهر
دیروز باران شروع   شد، تا چهار بعد از نیمه  شب 
باران بود و بعد برف شده که هنوز ادامه   دارد، 
یک برف جانانه و آبدار و حسابی و ناچار هوا 
تمام    رد  دا پفُ  ها  و  ُهّ    ا همۀ  و  مرطوب   شده 

می  شود، شکر. 
صبح مدرسه بوده  ام و عصر هم مدرسه دارم.

روز شنبه که بیکاری داشتم، صبح رفتم پهلوی 
»ملکی«]خلیل[ و کاغذ به »جمال  زاده« را که 
لحیل به قول »کلیله    داده   بودم بخواند، به زور از او گرفتم، با لطائف  ا
شب  )آن  هست  یادت  که:  درآمده  چاپش   کند.  می  خواست  دمنه«. 
مهمانی( یک وقت یک شعر از »حکمی«1 دستمان رسید و بی  اجازۀ 
خودش در »علم   و زندگی«2 چاپ   زدیم؟ شعر »دویدم و دویدم« را 
می  گفت، غافل از اینکه با آن کار، ما می  خواستیم آدمی را از شر تردیدها 
و رعب  هایش خلاص   کنیم و در این کار، اگر چاپ   می  شد، چیزی جز 
دشمن  تراشی و خودفروشی نبود. به هر صورت، با هزار وعد و وعید 

ازش گرفتم و خلاص. 
لیسم در فرنگ نوشته و داده که دارم برایش اصلاحات    تاریخی از سوسیا
مطبوعات  انحطاط  بارۀ  در  مطلبی  برایش  است  شده    قرار  و  می  کنم 
بنویسم که در همین دفتر یادداشت  هائی از آن کرده  ام. اگر حوصله 
  کردم، این یکی را می  کنم، گرچه گاهی می  گویم: به من چه؟ که به 
] هرمان هسه[ در   Hesse این جور کارها بپردازم، ولی به قول جناب 
کتاب Demian3 : »نباید از این گریخت که هر چه هستی، بنمائی و هر 
چه هستی، باشی.« بله، این روزها این کتاب دستم است. امشب شاید 
ل ـ بیوگرافی ـ است و به همان زبان  تمامش   کردم. یک نوع شرح حا
اول  شخص  . جوانی که در مخ آلمان و از راه »زردشت« و هند با عرفان 
لمی شبیه آنچه در شرح حال »ابوسعید« آمده، دل  آشناست و به عوا
خوش   کرده. خواندن خواطر و مبارزه با... غرضم کفّ نفس است در 
این     جور قصه  ها،  نوع  اما بهترین  بدک نیست.  جوانی.  سنین آشفتۀ 
Om4 »اوپانیشاد«5  که در  صرف  نظر از رنگ عرفانی که به آن داده، و 
آن به رخ خواننده می  کشد، به نظر فقیر »سکه  سازان قلب« است مال 
جناب »ژید«]آندره[. در نوع خودش بی  نظیر است. برای »نسل جدید« 

فقیر لازم بود که این کتاب  ها خوانده   شود که شد.
دیروز صبح سرِ کلاس، باز یکی از این کره  خرها آمده   بود و به جای انشا، 
داشت داستان اولین ع...خوری  های خودش را به رخ   می  کشید. حسابی 
هم یک مزۀ ع... بود. خواستم دربیایم و فحش  کاری اش   کنم، دیدم چه 
فایده که صبح اول وقت )ساعت اول درس بود( خودم را عصبانی   کنم و 
دیدم هر توضیحی هم که بخواهم بدهم همراه عصبانیت، یعنی شور و 
هیجان خواهد بود و که چه؟ و هیچی نگفتم و یارو خواند و رفت نشست 

و یک نمرۀ نمی  دانم 16 یا 15 و تمام.
ل است. »پهلبد«]مهرداد[   ل نقل   و انتقا ل این روزها در حا عهدوعیا
س... تا حالا باورش نمی  شده که خیال رفتن دارد. حالا دارد باور می  کند 
و دستپاچه   شده که: »پس مجله چه می  شود؟« هیچی. به تخ...مان... 
و اما کار خود فقیر. همان روز شنبه سراغ این »رازانی« کثافت هم رفتم. 
هم دلش می  شنگد، هم می  ترسد، هم می  خواهد بروم و کار مجله  اش 
سامان   بگیرد و هم وحشت   دارد. به هر صورت، می  گفت سه راه دارد: 
یا منتظرخدمت بشوم، بعد ارجاع شغل جدید، یا یک کار دفتری در 
شمیران بگیرم و بعد منتقل   بشوم، یا با چند ساعت درس به این کار 
تازه بروم و این راه را پسندیدیم، هم من و »سیمین« که بعد با او مشورت 
  کردم و هم خودش. حالا قرار است چهارشنبه خبرش را به عهد و عیال 
بدهد که در یک کمیسیونی شرکت   می  کند برای تبلیغ زبان فارسی در 
لک محترم و محروسۀ همجوار، یعنی در شیخ  نشین  های خلیج  مما
که نمی  دانم چه سر و سرّی با »سازمان امنیت« و دولت پیدا کرده  اند 
»رازانی«  مثل  دیگری  له  های  گوسا و  هست  وزیر  این کمیسیون  در  و 
ل از طرف »هنرهای زیبا« رفته و در همان جلسۀ  و حمقا. عهد و عیا
اول گفته که به این   جور جاها بهتر است »دلکش«6 را بفرستید ـ اشاره 
بوده  کرده    خواستگاری  »دلکش«  از  شیخ  ها  همین  از  یکی  اینکه  به 
لخ... و می  گفت، یعنی »سیمین« که: تا این حرف را زدم، یکی که  وا
نمی  شناخته  اش، چیزی نوشت و دستم   داد که: بابا، اینجا از »سازمان 

امنیت« هم هستند، مواظب   باش.
لغرض. این یارو »اشتراسر«]هانس[  هم که پیدایش   نشد و بیستم آذر  ا
هم نزدیک است. اگر 15-16 آذر حرکت   می  کردیم، بهتر بود. چند روزی 

از پس   و پیش قضیه را می  شود درز گرفت و از درس دررفت.
سه  شنبه یازدهم ـ  سر ظهر

از آن  امروز  و  زد  یخ    و  صاف   شد  دیشب  و آفتابی!  است  هوائی  عجب 
آفتاب  ها. تا کوههای بالای »سرخه  حصار« )شرقی تهران( را برف پوشانده 
و آفتاب روی همۀ اینها می  درخشد. از درس که به خانه برگشتم، هوسم 
  کشید آ...ئی باز کنم و در آفتاب لمَ   بدهم و تفننیّ   کنم و کردم و حالا دارم 
لتم را از راه قلم به این دفتر سرایت   می  دهم.  یکی ـ دوماهی است  این حا
که بودجۀ م...ات فقیر تأمین   شده   است. ماهی در حدود 100 تومان برای 
این تفنن قرار شده خرج   کنم. در همین حدود هم قرار است برای کتاب 
خرج   کنم که هنوز نشده. شاید از ماه آینده این یکی هم عملی بشود. 
فعلاً  آنچه  لبته  ا گاهی آ...ئی.  و  ر  خُلَّ ع...  و  اسلانیک  شش  نمرۀ  ش... 
ل  باقی است، بقایای مهمانی آن شب »ملکی«  هاست که عهد و عیا
بیش از حد لازم خرج   کرده   بود و تا سه روز بقایایش را می  خوردیم و حالا 
هم می  نوشیم. بی  اختیار مزۀ آ... که در کافه  های پیاده  روهای پاریس 
زده   بودم، زیر دندانم آمد. به قول »ندیم«]محسن[:  بورژوازی هم 
خوب چیزی است و امان از آن  وقت که مثل »جمال  زاده« آدم را بزند 
و آمبورژوازه کند. خستگی سه ساعت درس احمقانه و امتحان  کردن و 
نمره  های چهار تا 12 به کره  خرهادادن را می  شود به این وسیله درکرد، 

لمِ است چه بلائی سر  آدم می  آورد!...  ولی بیش از این خدا عا
و راستی، چه هوائی و آفتابی. پاک، مثل آینه  ای که تازه از لای زرورق باز 
کرده  ای. شُرشُر آب شیروانی، روی برف که آفتاب سست   کرده، درخت  ها 
که تنه  شان برهنه است، اما باد کرده  اند و حیات را از دور در تن آنها 
می  خوانی، برگها زرد شده و سیاه شده و چروکیده، برگ گلابی  ها زرد و 
هنوز به درخت، و از برگ پیچک  ها که دو ماهی قرمزی آنها زینتی در این 
خانه بود، امسال خبری   نیست، چون برف اول همه  شان را قرمزنشده 
سیاه   کرد و ریخت. آسمان صاف، کفترهای همسایه معلق   می  زنند، دو  
سه   تا گنجشک تنبل از قافله گرما عقب   مانده، تلمبه هم الآن راه   افتاد، 
خودکارش، و زنهای همسایه پشت دیوار حرف  و سخن دائمی  شان را 
دارند، و این »فاطمه«، دختر کلفتمان می  آید و می  رود و بساط یخچال 
را که عهد و عیال تمیز کرده، در آفتاب می  چیند و عهد و عیال که آمده و 
می  خواهد ناهار بیاورد، حتماً لذیذترین ناهاری خواهد بود که در عمرم 
خورده  ام. درِ گلخانه را که باز کردم، چنان گرمائی با عطر گلهای مُردنی 
و بی  قیمتی مثل شمعدانی، چنان سنگین بود که یک دم آن تنفس، 
یک روز را کافی بود.  عجب داستانی است! چِم شده   است؟ و برفها که از 
روی شیروانی شُرِّه   می  کنند، بهمن  مانندی! توی مدرسه که بودم )آنجا 
هم شیروانی  اش شرهّ است( بچۀ فراش توی حیاط خلوت درمانده   بود و 
محاصره   شده   بود از شره برف شیروانی و یکی از بچه  های کلاس چهار را 
فرستادم که نجاتش   داد. درمانده   بود و برف تکه  تکه پس   و پیش پای او به 
زمین   می  خورد. یک تکه  اش کافی بود که او را درغلتاند و واویلاه! و حالا 
دیگر باید رفت برای ناهار، ولی حیف نیست از این آفتاب بیرون  رفتن؟ 
ببینم شاید عیال راضی   بشود که در آفتاب غذا بخوریم... رضایت   نداد. 

باید تپید پای بخاری! بروم.
پنج شنبه 13 آذر ـ  7 صبح

این بابا بالاخره دیروز آمد. صبح خانه بودم و به کار »خارگ« ور می  رفتم 
که تلفن صدا کرد و زنی داستان آمدن او را می  گفت و سراغ مرا می  گرفت 
که خودتی؟... ناچار رفتم شهر و برش داشتم و آوردم و فعلاً در آن اطاق 
کار خوابیده   است. خیلی قبراق آمده   است و خیلی هم شلوغ است، 
یعنی روابطش با اشخاص. ششصدی که از آن »آل  احمد«[جمال] دیگر 
لمِ  می  خواهد، گویا سه  هزاری هم از »خانم شهاب«  طلبکار است. خدا عا
است این آدمها را کِی گیر آورده و از کجا پول بهشان داده؟ به هر صورت، 
آن شک   و تردیدها همین طور تکرار می  شود تا به حدی که دیشب رفتم و 
کتابی را که پول  های سفرم لای آن است، آوردم به اطاق دیگر! حماقت! 
قرارمان بر این است که او یکی ـ دو روزه کارهایش را برسد و یک شنبه، 
یا دوشنبه برویم و من همه  اش مشکوکم! با همچه آدمی چطور می  شود 
یک بیست   روزی سر کرد؟ ولی با ما که از این حرفها نداشته، نمی  دانم 
چرا روابطش با دیگران این طور است. نه کفش دارد، نه پتو و می  خواهد 
لیش   کردم که باید از بازار تهیه    همۀ اینها را من برایش حاضر کنم. و حا

کند و امروز عصر قرار است برویم بازار.
ادامه دارد

پی نوشت ها:
53 نفر و از انشعابیون بعدی است .//   1. منظور دکتر علینقی حکمی، یکی از   

و  زندگی«  »نبرد  عنوان  با  ابتدا  که  هنری  ـ  علمی  مجله  ای  زندگی،  و  علم     .2
3. دمیان، یکی از آثار هرمان  بعد با عنوان »علم   و زندگی« منتشر می  شد.// 
هسه.//  Om .4، واژۀ عرفانی سنسکریت مربوط به آیین هندو//  5. اوپانیشاد، 

6. خوانندۀ موسیقی سنتی. یکی از کهن ترین متون مینوی آیین هندو// 

به کوشش محمدحسین دانایی

بخش صد و  سی و هشتم

یادداشت های روزانۀ جلال آل احمد

ت  لعا مطا ی  ــا ــی ه ــژگ وی
ــوع  ــا ن ژئــوپــلــیــتــیــكــی بـ
و  سی  سیا ی  هش ها و پژ
لمللی  بین ا و  عی  جتما ا
می  هنگا  . ــت س ا وت  متفا
به  توجه  با  موضوع  یك  كه 
ملی  عوا می  تما و  كلیتش 
كه در شكل دادن آن مؤثرند، بررسی شود و به 
هر یك سهمی متناسب با نقشی كه دارند داده 
 . ست ا پلیتیكی  ژئو ی  لعه ا مطا چنین   ، د شو
با توجه به این نكات می توان منطق رفتاری 
 . خت زشنا با را  ری ها  ست گزا سیا كیفیت  و 
پلیتیكی  ژئو بررسی  به  هی  گا ید د چنین  با 

كشورهای یادشده، پرداخته می شود. 
مجموعه یکپارچه

1-  این شش كشور علی رغم اختلاف هایشان یك 
مجموعه هستند. هم خود چنین خصوصیتی 
دارند و هم دیگران كم و بیش بدان ها چنین 
می نگرند؛ یعنی آنها را یک مجموعه می بینند 
و این نكته مهمی است، چراكه تنظیم سیاست 
و  ست  نها آ ه  نگا ثیر  تأ تحت   ً عمیقا  ، ن یگرا د
با  كشورها  این  عموم  واقعیت ها.  چندان  نه 
رند  ا د سرزمینی  ۀ  پیچید ت  ختلافا ا یگر  یكد
یكدیگر  سیاست های  متعددی  رد  مــوا در  و 
و  اجتماعی  ساختارهای  اما  نمی پسندند؛  را 
فرهنگ  و  ت  روحیا و  ق  خــلا ا  ، ن شا   ریخی تا
آنان، سابقه حضور و نفوذ انگلستان و نه هیچ 
قدرت استعماری دیگر، حضور نیرومند امریكا 
در حال حاضر، ثروت نفتی و تجربه كم و بیش 
مشتركشان با تاریخ جدید، چنین همگرایی ای 

را موجب شده است. 
ز  ا قطر  همه جانبه  و  شدید  تحریم  د  وجو با 
عملاً   ، بحرین و  ت  را ــا م ا  ، ن عربستا نب  جا
لح  این تجربه ناموفق بود؛ زیرا منافع و مصا
ر  د ن  سلیقه شا ف  خــتــلا ا ز  ا نها  آ ك  مشتر
و  است  بیشتر  به مراتب  مختلف،  زمینه های 
باشد.  نمی توانست  و  نبود  موفق  تحریم  لذا 
این امر به دلیل پیوستگی و ارتباط های درونی 
بدان  را  سیاسی  اراده  و  سیاست  كه  آنهاست 

راهی نیست و یا لااقل راه چندانی نیست. 
و  ق  عرا ش  تلا كه  روست  همین  به  درست 
ی  شورا « تشكیل  عمر  ز  ا طعی  مقا در  یمن 
همكاری خلیج فارس« جهت پیوستن بدان ها 
تنوعشان،  وجود  با  كشورها  این  نبود.  موفق 
یك مجموعه اند و لذا ذاتاً متفاوت هستند با 
مواردی كه نزدیكی و یا اتحاد كشورها بر اساس 
ین  ا در  ب  ــرا ع ا كه  ست  ا سی  سیا تصمیمی 
موضوع سابقه ای طولانی دارند: از وحدت 
1958 گرفته تا وحدت عراق  سوریه و مصر در 
و اردن، و سودان و مصر تا تلاش های فراوان 

دیگری که برای نیم قرن ادامه یافت. 
دوران گذار

م  عمو به  نی  كلا ثــروت  ه  تا كو تی  مد در  2ـ 
این كشورها تزریق شد. اینان به بركت همان 
ساختار نیرومند قبیله ای و اخلاق و فرهنگ 
خاص آن و نیز عوامل متعدد دیگر، توانستند 
دوران گذار از فقر به ثروت را، به خوبی طی 
و  خطرناك  دوران  ل،  انتقا دوران  این  كنند. 
كم  حا ی  م ها نظا سقوط  و  ست  ا لشی  پرچا
متعددی را موجب شده است. از لیبی قذافی 
گفت  می توان  حتی  بعثی ها.  عراق  تا  گرفته 
این دوران به تحكیم بیشتر نظام های حاكم 
نی  وا فرا یــل  دلا لبته  ا كه  ست  ا ه  شد منجر 
هماهنگی   ، یش مهمترین ها ز  ا یکی  و  رد  ا د
با  کمیتی  حا ی  ست ها سیا مل  تعا کیفیت  و 
ساختار قبیله ای موجود است. آنها به جنگِ 
چپگرایانه  رهای  شعا نرفتند،  رها  ساختا این 
ندادند و صاحبانش را عقب مانده و بدوی و 
مرتجع نخواندند، بلکه آنها را پذیرفتند و با آنان 
به معنای واقعی تعامل کردند؛ اگرچه قضیه 

در مورد عربستان تا حدودی متفاوت است. 
همه یا هیچ!

تغییر  به  منجر  كه  لی  یكا د را تغییر  هیچ  3ـ 
ر  د یی  به تنها ند  ا نمی تو  ، د ــو ش كمیت  حا
تك تك این كشورها رخ دهد. گویی در اینجا 
قانون »همه یا هیچ« صادق است. این نكته 
صحیح  پیش بینی  بل  قا غیر  ی  ه ا یــنــد آ تا 
ی  بستگی ها وا و  آنها  ن  د بو مجموعه   . ست ا
متقابلشان، مهمترین عامل بازدارنده است. 
این وابستگی در حال حاضر به وابستگی های 
کمیتی  حا ی  ست ها سیا نیز  و  کم  حا رژیــم 
مربوط می شود. از اقتصادی و تجاری گرفته 

لمللی، منطقه ای و امنیتی.  تا سیاسی، بین ا
و  عربی  ی  ب ها نقلا ا نخست  ی  هها ما ر  د

»بهار عربی« که بحرین سخت متشنج شد، 
گزارش های متعدد و نسبتاً مفصلی برای وزیر 
کبر  علی ا دكتر  ی  قا آ ب  جنا  ، قت و رجه  خا
گان دیگر نوشتم و گفتم سقوط  لحی و بزر صا
بیان  تفصیل  به  كه  دلایلی  به  بحرین  نظام 
شده بود، ممكن نیست. این سخن تا آینده ای 
آنها   . ست ا صحیح  آنها  م  عمو مورد  در  دور 
سرنوشتی  پیوستگی  کلمه  قیق  د ی  معنا به 
دارند. هرچند برخی نپذیرند، اما در مجموع 
و  نفع  به  بیشتر  تب  به مرا د  موجو ضعیت  و

لی دیگر.  مصلحت ماست تا جانشینان احتما
رایج  فقه  و  دینی  اعتقادات  اینکه  بالاخره  و 
ست  ا حنبلی   ً عمیقا کشورها  ین  ا م  عمو در 
و گرایش اهل حدیثی دارند و بر اساس این 
اعتقادات، هر گونه اعتراض عملی علیه حاکم 
لم باشد، نامشروع است.  حتی اگر فاسق و ظا

شکل تحولات
4ـ ساختار اجتماعی، نوع تجربه آنان با تاریخ 
جدید، واقعیت های دینی و فرهنگی، كمی 
جمعیت)به جز عربستان(، نبودِ ساختارهای 
تاریخی و یا ساختارهای مدرن و جدیدی كه 
و  دهد  جهت  را  مردمی  خواسته های  بتواند 
متمركز سازد و عوامل دیگر، موجب شده كه 
به  بالا  از  مختلف،  زمینه های  در  و  تحولات 
پایین باشد و نه برعکس. در عموم كشورها و 
لبات  حتی در كشورهای جهان سوم، این مطا
مردمی است كه حاكمیت را مجبور به تغییر 
متفاوت  یان  جر اینجا  در  و  می كند  تحول  و 
ماً  عمو كمیت  حا كه  هست  ین  ا لبته  ا  . ست ا
را  ت  لبا مطا ین  ا بی  به خو  ً بعضا و  ی  د ــه زو ب
تشخیص می دهد و اقدام می كند. نمونه اش 
لهای اخیر در  تحولات فراوانی است كه طی سا
عربستان در جهت هماهنگی سیاست هایش با 

لبات نهفته مردمی رخ داده است.  مطا
گرانیگاه اعراب

5ـ اینان بخشی از جهان عرب هستند. كشوری 
چون كویت پس از اشغال به دست عراق و به 
دلیل اینکه بخش مهمی از رژیم های عربی و 
اكثر اعراب در كنار صدام ایستادند، كوشید 
بعضاً  که  آنجا  تا  كند  اتخاذ  انقباضی  سیاستی 
عرب«؛  نه  و  هستیم  کویتی  ما  « می گفتند: 
این  یابد.  ادامه  نمی توانست  جریان  این  اما 
 . ست ا صحیح  هم  ن  عما ــورد  م در  سخن 
كمپ  پیمان  « بگین  و  ت  ا د ســا آنکه  ز  ا پس 
دیوید« را امضا کردند، همه كشورهای عربی 
با مصر قطع رابطه كردند،به جز عمان؛ این 
موضع به انزوای این کشور انجامید و آنان نیز 
سیاستی انقباضی در پیش گرفتند که چندان 
ادامه نیافت. خصوصاً که در حال حاضر كم و 
بیش به گرانیگاه اعراب تبدیل شده اند. این 
گرانیگاه در زمان ناصر، مطلقاً در قاهره بود و 
در زمان مبارک به گونه ای نسبی چنین بود؛ 
در  مصر و  تحولات  »بهار عربی« و  از  پس  اما 
خلأ کسانی چون صدام، قذافی و حافظ اسد 
لبشیر، این مرکزیت به  و حتی سودانِ عمر ا

این مجموعه منتقل شده است. 
نکته این است که این مرکزیت، صرفاً سیاسی 
نیست؛ در حال حاضر فرهنگی و فکری و ادبی و 
رسانه ای و دینی نیز هست. اینان هم از آنچه در 
مجموعه عربی اتفاق می افتد، متأثرند و هم در 
آن مؤثرند. در حال حاضر میزان تأثیرگذاری شان 
بیش از گذشته است و احتمالاً این جریان ادامه 
یابد، به ویژه در مورد مسائل مربوط به اندیشه و 
مدلهای توسعه ای و نیز اینکه این اندیشه و مدل 
چگونه می باید با هویت، دین، سنتها و آداب و 

رسوم موجود کنار بیاید. 
درک مشترک

و  منطقه  و  جهان  از  شیخ نشین ها  درک  6ـ 
تحول  به شدت  اخیر  لهای  سا در  دشان  خو
یافته و این تحولات به احتمال فراوان بسیار 
یگر  د ن  ینا ا  . ست ا ن  یگا همسا یر  سا ز  ا بیش 
 ، آن با  سب  متنا و  نیستند  شته  گذ ن  همچو
تصور و تلقی ما از آنان می باید به روز شود. در 
این میان، طبقه تحصیلکرده آنها نقش مهمی 
و  یافته  تحول  درک  همین  که  مضافاً  دارند. 
متفاوت شده است که برنامه ها و سیاست های 

آنان را شکل می دهد و به پیش می برد. 
مشترکی   ً نسبتا درک  ن  یــرا ا به  نسبت  ن  آنا
دارند، اگرچه به دلایلی سیاست شان در قبال 
ما تفاوت هایی دارد. این تفاوت به دلیل تفاوت 
 ، فع منا  ، ضرورت ها لیل  د به   ، نیست درک 
که  ست  ا یی  موریت ها مأ لاً  حتما ا و  لح  مصا
بدان ها محول شده است. از این گذشته آنان 
دیپلماتیک به خوبی  تعارفات  و  مجاملات  با 
آشنایند و پیوسته از آن استفاده می کنند. این 
درک سه لایه مختلف دارد: لایه اول به تاریخ 
و فرهنگ و تمدن ایران بازمی گردد. از ایران 
اسلام.  از  بعد  ایــران  تا  گرفته  اسلام  از  قبل 
لایه دوم به ایران به عنوان یک واحد سیاسی 

این  لبته  ا که  بازمی گردد،   همسایه  کشور  و 
لایه عمیقاً متأثر است از لایه نخست. از این 
دیدگاه ایران بیش از آنکه یک کشور باشد، یک 
امپراتوری است و در صدد نیل بدان است. لایه 
سوم به نظام و حاکمیت موجود بازمی گردد که 

عناصر مختلفی را در درون خود دارد. 
تحولات تاریخی 

مرحله نخست تحول تاریخی به وضعیت آنان 
به قبل از کشف نفت بازمی گردد، مرحله دوم 

اوائل  و  بیستم  قرن  اواخر  تا  که  از آن  پس  به 
مرحله   ، یافت ــه  م ا د ا ضر  حا قرن  ل  و ا هه  د
سوم به تمایل آنان به بازکردن جامعه خود و 
ل به دنیای جدید  وارد شدن به گونه ای فعا
و هماهنگ شدن و تعامل کردن با آن و حتی 
در  که  چهارم  مرحله  و  در آن؛  داشتن  نقش 
اوکراین  جنگ  از  پس  خاصه  اخیر و  لهای  سا
آغاز شده، »توسعه مداری« آنهاست. از مرحله 
دوم به بعد، نوعی هماهنگی بین حاکمیت 
و نخبگان و توده مردم و خاصه جوانان وجود 
داشته است؛ نخبگانی که هر روز بیشتر، آشناتر 
از  بیش  که  جوانانی  و  می شوند  باهوش تر  و 
آنکه در فضای جامعه خود زندگی کنند، در 
زندگی   ، د موجو ۀ  بند یا رشد زی  مجا ی  فضا

می کنند. و اما توضیح مختصر هر یک: 
الف( قبل از کشف نفت: عموم اینان در شرائط 

 ، ند می کرد زنــدگــی  د  ــو خ ص  ــا خ ریخی  تا
تا  بحرین  بودند.  صحرا  در  که  آنان   خصوصاً 
حدودی استثنا بود که به دلیل کشاورز بودن 
مردم و ارتباط وثیقش با ایران و میراث غنی 
شیعی بودن، وضعیت متفاوتی داشت. مضافاً 
مجموعه  و  بود  انگلیس ها  استقرار  محل  که 
خلیج فارس و شیخ نشین ها از آنجا مدیریت 
می شد و اولین چاه نفت هم در این کشور به 
بهره برداری رسید؛ و این خود به خود تفاوت 
ایجاد  دیگر  او و شیخ نشین های  بزرگی بین 
کرد؛ تفاوتی که تقریباً نیم قرن ادامه یافت. 
استثنای دوم کویت بود که به دلیل موقعیت 
جغرافیایی و رابطه تنگاتنگش با ایران، عراق، 
هند و جریان های عربی اوایل قرن بیستم، 
 ، دو ین  ا جز  به   . ــت ش ا د تی  و متفا ضعیت  و
قبیله ای  چارچوب  همان  در  بقیه  گانی  زند
دائمی  رفت وآمد  به رغم  و  بود  عشیره ای  و 
ن  عربستا ر  د را  چشمگیری  تغییر   ، ج حجا
شاهد نبودیم. تغییرات در دو شهر زیارتی و تا 
حدودی بندر جدّه بود. این بدان معناست که 
اینان تا قبل از دهه پنجاه قرن بیستم در همان 

شرائط تاریخی قبلی می زیستند. 
هد  شا  5 0 ــه  ه د در   : نفت ز  ا پــس  ن  ورا د  ) ب

استخراج گسترده نفت در عربستان و کویت 
هستیم و مدتی بعد، در شیخ نشین های دیگر 
ثروت  کوتاه،  مدتی  در  عمان.  در  تأخیر  با  و 
کلانی به جوامعی کم جمعیت، توسعه نایافته 
و با ساختارهایی قبیله ای و عشیره ای وارد  شد. 
همزمان جهان عرب در غلیان سیاسی و فکری 
و احساساتی به سر می برد: همه جا صحبت از 
لیسم و استعمار  وحدت عربی، مقابله با امپریا
و مبارزه با ارتجاع و عقب ماندگی بود و اینان 
شدیداً  که  بودند  ارتجاعی  همین  نمادهای 
مورد انتقادمی گرفت و به قدرت هایی وابسته 
بودند که کمر به مقابله با آنان بسته بودند و 
ثروتی داشتند که از نظر انقلابیون آن ایام، 

متعلق به مجموعه اعراب بود. 
در چنین کش و قوسی، آنان  آموختند چگونه 
از آن  و  کنند  استفاده  دست آمده  به  ثروت  از 
از  را  خطرات  چگونه  کنارش  در  و  ببرند  لذت 
شوند  مواجه  با آن  آنکه  بدون  بگذرانند،  سر 
تأمین  را  خود  را  امنیت  چگونه  اینکه  مهمتر  و 
نمایند و با صاحبان قدرت جهانی و منطقه ای 
و  زندگی  ز  ا ن  برد ت  لذ  ، صل ا  . کنند مله  معا
ثروت خدادادی  بود و گذشتن از کنار خطرها 
پرداختن  و  آنها  با  نشدن  درگیر  و  معضلات  و 
بهای گذر از تهدید.  این جریان تا دهه 90 ادامه 
 ، د نو هه  د ز  ا قبل  قطبی  دو م  نظا و  بد  می یا
این  موفقیت  و  استمرار  برای  بود  پشتوانه ای 
ل کویت ضربه شوک آوری  لبته اشغا سیاست. ا
را  قبلی  ت  سبا محا شرق  بلوک  سقوط  و  د  بو
برهم  ریخت و زمینه را برای چرخش جدیدی 

فراهم  آورد. 
ج( چرخش جدید از قطر آغاز می شود و به تدریج 

گسترش و عمق می یابد. قطر تصمیم می گیرد 
از سیاست »پای در دامن کشانه« بیرون آید و 
ایفای  جهانی،  بعدها  و  منطقه ای  صحنه  در 
لبته مورد توافق قدرت های آن  نقش کند که ا

روز و خصوصاً قدرت  های آنگلوساکسونی بود. 
به  ختن  ا پرد ی  خت ها زیرسا ند  آنها  کوشید
چنین سیاستی را فراهم آورند؛ سیاستی باز و 
تعامل کننده با  پشتوانه ثروت انبوه پترودلاری. 
لجزیره گرفته تا هواپیمایی قطری،  از شبکه ا
تا  و  گردهمایی  مختلف  لن های  سا و  هتل ها 
ی  شعبه ها سیس  تأ و  ورزشی  ی  ها   مجموعه
دانشگاه های معتبر غربی و در پیش گرفتن 
قطری ها  فیق  تو  . نه یا نجی گرا میا ستی  سیا
بقیه و خصوصاً عربستان و امارات را به اتخاذ 
مل  عوا لبته  ا و  کرد  تشویق  ستی  سیا چنین 
وجود  عربستان،  در  خاصه  دیگری،  داخلی 
نیز  و  عبدالله  ملک  دوران  اواخر  از  داشت. 
چنین  هد  شا ــد  ئ زا بن  محمد  ی  یتعهد ولا
نسبت های  به  نیز  دیگران  و  هستیم  تحولی 
مختلفی چنین راهی را انتخاب کردند. پس 
چنین  امــارات،  امیر  و  عبدالله  درگذشت  از 
سیاستی به سیاست حاکم، چه در امور داخلی 

و چه خارجی، تبدیل شد. 
ن  نا آ ریخی  تا م  ــو س مرحله  ترتیب  ین  بد
د  خو ج  و ا ــه  ب و  گــرفــت  شکل  بــه ســرعــت 
جهانی  صحنه های  به  ورود  به  تمایل  رسید. 
و   ، دو یــن  ا در  ل  فعا حضور  و  ی  منطقه ا و 
 . حضوری چنین  به  نیل  ی  برا زی  زمینه سا
شتن  ا برد ــا  ی ن  ــرد کـ سبک  آن  ر  ــا ــن ک در 
گرچه  ا  . سنتی و  عی  جتما ا ی  یت ها د محدو
محدودیت ها در مورد آزادی های سیاسی و 
حقوق شهروندی به قوت خود باقی می ماند 
و حتی تشدید می شود. در کنار اینها، فراهم 
اقتصاد  رشد  برای  مناسب تر  بستری  آوردن 
آزاد، اقتصاد غیر نفتی، توریسم و تلاش برای 
به  مواصلاتی.  راههای  مسیر  در  گرفتن  قرار 
ست  سیا که  مپ  ترا مترقبۀ  نا ن  مد آ صحنه 
خاورمیانه ای کاملاً متفاوتی با اوباما داشت، 

به این جریان کمک شایانی کرد. 
عامل بسیار مؤثر دیگر، آغاز انقلاب های عربی 
بود. آنها پس از کمی تأخیر، احساس کردند 
که اگر میدا ن داری نکنند، خود مشمول این 
انقلاب ها خواهند شد؛ به ویژه که در ماههای 
ز  ا ئمی  علا کشورها  ین  ا م  عمو در   ، نخست
از  یکی  داشــت.  وجود  اعتراض  و  نارضایتی 
مهمترین عوامل در مهار این انقلاب ها خاصه 
همین  ز  ا برخی  د  ورو  ، بحرین و  مصر  در 
نارضایتی ها  گسترش  چنان که  بود،  کشورها 
داخلی  جنگ  به  که  سوریه  در  اعتراض  ها  و 
خانمان سوزی انجامید نیز  به دلیل حضور و 

تحریک برخی از آنان بود. 
وضعیت کنونی

ین  وکرا ا جنگ  جرقه  با  مرحله  رمین  چها  ) د

بسیاری  شدن  بسته  و  کرونا  بحران  شد.  آغاز 
د  کمبو و  صنعتی  فتۀ  توسعه یا ی  کشورها ز  ا
نقدینگی در آنها، به نوعی انظار را متوجه این 
منطقه ساخت؛ اما نقطه عطف بزرگ، جنگ 
اوکراین بود. این جنگ  معادلات را در سطح 
به کلی  ما،  منطقه  سطح  در  خاصه  و  جهانی 
دگرگون ساخت. مجموعه غرب در کنار اوکراین 
و در برابر روسیه قرار گرفت. ترس ایجادشده از 
رشد چشمگیر چین خصوصاً به لحاظ فناّوری، 
قرن  دوم  دهه  اوایل  از  که  لی  ما و  اقتصادی 
بیست و یکم انظار را به سوی خود جلب کرده 
لش با چین را موجب شد؛ تا آنجا  بود، نوعی چا
که در دور دوم ریاست جمهوری اوباما، اولویت 
اول سیاست خارجی امریکا، مهار چین بود؛ 
جریانی که پیوسته ادامه یافت و تشدید گردید. 
آنها در چهره چین، رقیب و بلکه دشمن آینده 

خود را می دیدند. 
یحاً  صر داووس  کنفرانس  در  سورس  جورج 
لکترونیک  گفت: »اگر چین در زمینه  فناوری ا
از ما پیشی بگیرد، ما برای همیشه در حاشیه 
آنان  کرونا  یان  جر در  گرفت.«  خواهیم  قرار 
را  چین هراسی  ممکن  حداکثر  به  کوشیدند 
جنگ  وضاعی،  ا چنین  در   . دهند گسترش 
اوکراین به گونه  غیرمترقبه ای اتفاق افتاد و 
لعاده  طبیعی بود چین با وجود سیاست فوق  ا

محافظه کارانه اش، در کنار روسیه قرار بگیرد. 
از این زاویه شکست روسیه در این جنگ، به 
عنوانی شکست چین هم بود و لذا کم و بیش 
تمامی غربیان بدان اهتمام داشتند. در این 
و  شد  قطع  اروپــا  به  روسیه  گاز  صدور  میان 
و  صنعتی  و  اقتصادی  مشکلات  یان  جر این 
معیشتی فراوانی به وجود آورد. مجموعه غرب 
و به ویژه اروپا به دنبال منابع جدید انرژی بود. 
خلیج  متوجه  چشمها  همه  دار  گیرو این  در 

فارس و شیخ نشین ها شد. 
ل  نبا د به  پیش  تی  مد ز  ا که  شیخ نشین ها 
یان  جر این  از  بودند،  لمللی  بین ا حضوری 
نتیجه آن روی آوری  ل کردند و  استقبا بسیار 
ل، این بود که همه سوابق منفی از  و استقبا
مسائل مختلف حقوق بشری گرفته تا موضوع 
اولویت داشتن دمکراسی و انتخابات و حتی 
قتل فجیع قاشقچی، به فراموشی سپرده شد. 
جهت  غربی  بزرگ  کشورهای  رهبران  گویی 
نوعی  به  کشورها،  این  حمایت  و  نظر  جلب 

مسابقه گذاشته بودند!
تحولات صورت گرفته در طبقه نخبه سعودی 
بازی آشنا  قواعد  با  را  آنان  شیخ نشین ها،  و 
کرده بود و اینان از وضعیت جدید به خوبی 
نستند  توا که  معنی  ین  بد ؛  ند کرد ه  د ستفا ا
جهت چانه زنی با امریکایی ها، از ورق روسیه 
و چین استفاده کنند. اصولاً کیفیت برخورد 
جنگ  ز  ا بعد  و  قبل  ن  ینا ا با  یی ها  مریکا ا
آنچه  از  دیگر  نیست.  مقایسه  قابل  اوکراین، 
ترامپ در مورد »گاوهای شیرده« و ذبحشان 
هم  ز  با گر  ا حتی   ، نیست خبری   ، می گفت
در   . ید بگو چنین  ند  نمی توا  ، د شو ب  نتخا ا
میر  ا ـ  ح  صبا شیخ  و  مپ  ترا ت  قا ملا لین  و ا
در  و  داد  وقت  او  به  دقیقه  پنج  تنها  ـ  کویت 
طی آن گفت: »قرارداد همکاری  با چین را لغو 
کنید«؛ همین و تمام! اما در حال حاضر ماجرا 

به کلی تغییر یافته است.
این امر تنها در مورد امریکایی ها نیست، روسها 
در  سیاستی  چنین  کمابیش  هم  چینی ها  و 
با  متفاوت  شیوه ای  به  آنان  گرفته اند.  پیش 
گذشته، با شیخ نشین ها گفتگو می کنند. به 
واقع احساس می کنند که اینان در موقعیت 
2022 که امیر  فراتری قرار گرفته اند. در پائیز 
امارات به روسیه سفر کرد، پوتین شخصاً به 
استقبال رفت؛ همچنان که شخصاً او را بدرقه 
کرد و به دلیل سردی هوا و فقدان لباس گرم 
امیر، کاپشن خود را به او داد! چنین اموری 

برای اولین بار است که اتفاق می افتد. 
فکر  بــه  ن  نــا آ  ، تی لا تحو چنین  یه  سا ر  د
و  ی  د قتصا ا  ، صنعتی توسعه  ن  ینه  کرد د نها
بار  نخستین  برای  و  افتادند  د  خو زیربنایی 
 . ست ا  » نه را ا توسعه مد « ن  لبشا غا ست  سیا
ز  ا بهره گیری   ، می کند کمک  نها  آ به  نچه  آ
رقابت آمریکا، روسیه و چین است و به همین 
چون  کشورهایی  ظرفیت  از  استفاده  ترتیب 
انگلستان، فرانسه و هند. آنان یاد گرفته اند که 
جهت توسعه هر چه بیشتر و سریعتر، چگونه 

از رقابت های آشکار و نهفته آنها سود ببرند. 
ــدت و  ــدم ــن ــل ــه ای ب ــع ــوس ــای ت ــه ه ــام ــرن ب
کشور  حتی  است.  تأمل  قابل  کوتاه مدتشان 
عمیقاً محافظه کار و محتاطی همچون عمان، 
برنامه های فراوانی را برای خود تنظیم کرده 
لمللی و برآمدن  است. وضعیت جدید بین ا
چین و روسیه و تضعیف نسبی موقعیت امریکا 
و مجموعه غرب، این مجموعه را به طراحی و 
تعقیب برنامه های توسعه مدارانه تشویق کرده 
است. آنچه در این مورد ترغیب کننده است، 
بزرگ  قدرت  به  اینکه  و  سریع آسیاست  رشد 
جهان  تجاریِ  و  صنعتی  اقتصادی،  مسلط  و 

آینده تبدیل خواهد شد. 
در مورد »جنگ غزه« و بازتاب هایش بر روی 
این کشورها تنها به این نکته اشاره می شود که 
بعید است تحولات بزرگی را که جنگ اوکراین 
غزه  جنگ  داشت،  پی  در  کشورها  این  برای 
داشته باشد و منشأ دگرگونی های بزرگی شود. 

جنگ اوکراین 
نقطه عطف 

بزرگی در 
موقعیت 

شیخ نشین ها 
پدید آورد و  

معادلات را در 
سطح جهانی 

و خاصه در 
سطح منطقه 

ما، به کلی 
دگرگون 

ساخت. غرب 
در برابر روسیه 

قرار گرفت 
که  شکستش، 
شکست چین 

نیز هست و لذا 
کمابیش تمامی 

غربیان بدان 
اهتمام دارند. با 
قطع صدور گاز 

روسیه ، غرب 
به دنبال منابع 

جدید انرژی 
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مقاله

فرهنگی

دکتر  محمد مسجدجامعی

کارشناس ژئوپلتیک

گهی مناقصه عملیات اجرایی ساخت ساختمان ژنراتور آ
این ش�رکت در نظر دارد نس�بت به انجام عملیات اجرایی س�اخت س�اختمان ژنراتور را از طریق مناقصه عمومی 
اق�دام نماید. ل�ذا از کلی�ه متقاضیان ش�رکت در مناقصه دع�وت به عمل می آید جه�ت دریافت اس�ناد مناقصه از 
گهی به تاریخ 1403/02/19 لغایت 12 روز به محل کارخانه واقع در کیلومتر 10 جاده تبریز به طرف  تاریخ انتش�ار این آ
ته�ران، بالاتر از پاس�گاه پلیس راه، روبروی مرکز آموزش جهاد کش�اورزی، خیابان س�رم دارو، دبیرخانه محرمانه و 
یا دفتر مرکزی ش�رکت واقع در تهران به آدرس: تهران، بلوار مرزداران نرس�یده به پل یادگار امام ش�مال، خیابان 

فرشتگان، پلاک3 مراجعه نمایند.
زمان اتمام مناقصه و تحویل پاکات پایان وقت اداری مورخه 1403/02/30 خواهد بود و به هیچ عنوان قابل تمدید 

نیست.
 www.sgco-infusion.com ضمناًًً اسناد مناقصه )نقشه ها و متره برآورد( در سایت اینترنتی شرکت به آدرس

نیز قابل مشاهده می باشد.
شرکت داروسازی شهید قاضی )سهامی عام(

گهی دعوت مجمع عمومی عادی )سالیانه( شرکت کانی فرآوران  آ
زمان به شماره ثبت 458832 و شناسه ملی 14004322043

بدینوس�یله از کلیه س�هامداران محترم ش�رکت کانی ف�رآوران زمان 
)س�هامی خ�اص( ی�ا نماین�دگان قانون�ی آن ه�ا دع�وت می ش�ود در 
لیانه( ش�رکت که س�اعت 10 صبح  جلس�ه مجمع عمومی عادی )س�ا
روز دوش�نبه م�ورخ 1403/03/07 در آدرس: تهران خیابان س�هروردی 
ل�ی ش�رقی پلاک 52 تش�کیل  لی خیاب�ان ش�هید میرزای�ی زینا ش�ما

می گردد حضور به هم رسانند.
دستور جلسه عبارت است از:

1� استماع گزارش هیأت مدیره و بازرس قانونی 
لی منتهی به  2� بررس�ی و تصویب ترازنامه و حس�اب های عملکرد ما

1402/12/29
3� انتخاب بازرسان و مدیران شرکت 

4� انتخاب روزنامه کثیرالانتشار 
5� سایر موارد 

هیأت مدیره 

گهی دعوت به مجمع عمومی عادی سالیانه شرکت گروه صنعتی  »آ
کتورساز )سهامی خاص( به شماره ثبت 19586  انرژیهای فرآیندی نوین رآ

و شناسه ملی 10100651367«
بدینوس�یله از کلی�ه س�هامداران محت�رم این ش�رکت ی�ا نماین�دگان قانونی 
لیانه  آنها دعوت می ش�ود جهت ش�رکت در جلس�ه مجمع عمومی عادی سا
رأس س�اعت 11 صب�ح روز یکش�نبه م�ورخ 1403/02/30 در مح�ل ش�رکت واق�ع 
لی- نب�ش خیابان  در تهران- ش�هرک ق�دس )غ�رب(- خیابان فلامک ش�ما

درخشان- ساختمان آریو- ورودی A- طبقه اول حضور بهم رسانند.
دستور جلسه:

1-اس�تماع گزارش هیئ�ت مدیره و ب�ازرس قانونی در خصوص عملکرد س�ال 
لی منتهی به 1402/12/29 ما

ل�ی منته�ی ب�ه  2-رس�یدگی و تصوی�ب ص�ورت س�ود و زی�ان و وضعی�ت ما
1402/12/29

لی منتهی به 1403/12/30 3-انتخاب حسابرس و بازرس قانونی برای سال ما
گهی های شرکت 4-تعیین روزنامه کثیرالانتشار جهت درج آ

لیانه باشد 5-سایر مواردی که در صلاحیت مجمع عمومی عادی سا
هیئت مدیره


